Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  PADRE  RECÉM-ORDENADO  HÉLTON  LUIS  BARATELLA,
DESEJANDO-LHE  QUE  O  AMOR  DE  DEUS  O  GUIE  EM  SUA  VIDA  SACERDOTAL,
ABENÇOANDO-O COM OS DONS DO ESPÍRITO SANTO.

Destinatário: Padre Hélton Luis Baratella.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Nesta sexta-feira dia  30 de maio, o então Diácono Hélton Luis Baratella  será
Ordenado Sacerdote na Sé Catedral de Nossa Senhora do Patrocínio – Jaú – SP.

Entre todos os seus discípulos, o Senhor Jesus Cristo quer escolher alguns em particular, para
exercer publicamente na Igreja, em seu nome, o Sacerdócio em favor de todos os homens,
uma continuidade da missão pessoal do Mestre, um Padre.

Tornar-se Pastor à imagem de Jesus é algo muito grande, e nós somos muito pequenos. O
Sim  a  essa  missão  de  amor,  verdadeiramente  incomensurável  aos  nossos  olhos,  é  uma
perfeita obra do Espírito Santo. Trata-se de oferecer, humildemente, a si mesmo como barro a
plasmar,  para que o artesão,  que é Deus,  trabalhe com água e fogo,  com a Palavra  e o
Espírito.

Que o tema escolhido para sua Ordenação: “Meu Senhor e meu Deus” Por aqueles que não
creem, eu estou aqui. (Jo 28,28), prevaleça em sua vida todos os dias, em cada Celebração
Eucarística.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de maio de 2025.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

17
5/

20
25

 -
 P

ro
t.

20
53

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
7:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 27D1-7896-DCAA-523F

MOÇÃO Nº 175/2025

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 03/06/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

17
5/

20
25

 -
 P

ro
t.

20
53

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
7:

45
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 27D1-7896-DCAA-523F

		2025-05-30T22:57:21+0000

		2025-06-02T12:29:23+0000

		2025-06-02T14:51:55+0000

		2025-06-02T15:08:05+0000

		2025-06-02T16:14:36+0000

		2025-06-02T17:57:48+0000

		2025-06-02T18:46:52+0000

		2025-06-02T20:16:44+0000